
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

 

Nº 89 - DOE – 09/05/2023 - p.38 

 
 

INSTITUTO ADOLFO LUTZ 
 

Portaria DG/IAL - 07 de 08.05.2023 
 
A Diretora Geral do Instituto Adolfo Lutz, nos termos do Regimento do Comitê de Coleções Biológicas do Instituto 
Adolfo Lutz – CCBIAL, resolve: 
 
Art. 1º - Republicar a composição do CCBIAL para o biênio 2022-2024, em virtude de alteração de representante 
das Coleções do Centro de Parasitologia e Micologia: 
 
1. Tânia Sueli de Andrade como Presidente e Adriano Abbud como Vice-Presidente; 
2. Curadores da Coleção do Centro de Bacteriologia - Titular: Monique Tiba Casas, Suplente: Carlos Henrique 
Camargo; 
3. Curadores da Coleção de Parasitologia e Micologia[1] 
Titular: Leyva Cecília Vieira de Melo, Suplente: Cristina da Silva Meira Strjevitch; 
4. Curadores da Coleção do Centro de Alimentos - Titular: Christiane Asturiano Ristori Costa, Suplente: Laís 
Fernanda de Pauli Yamada; 
5. Curadores da Coleção de Cultura de Células - Titular: Áurea Silveira Cruz Garçon, Suplente: Tamiko Ichikawa 
Ikeda; 
6. Curadores da Coleção do Centro de Virologia - Titular: Maria do Carmo Sampaio Tavares Timenetsky, Suplente: 
Rita de Cassia Carmona; e 
7. Curadores da Coleção de Micro-organismos - Titular: Elizabeth Harummyy Takagi, Suplente: Vanessa Nieri 
Zanelatto 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 


